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Alternativt kan man vælge at justere pH med svovlsyre. Her kan man undgå at ændre i gødnings-
planen, da forholdet mellem de betydende næringsstoffer ikke vil ændres. Denne løsning er enkel 
og giver god mening, hvis man ikke forventer manglen på regnvand varer ret længe.

Krav om egenkontrol for sygdomme og skadedyr i gartnerier og plan-
teskoler
Som virksomhed der omsætter plantemateriale og har plantepas, har man pligt til regelmæssigt 
at kontrollere planterne for sygdomme og skadedyr, og dokumentere denne kontrol. Formålet med 
kontrollen er at forhindre spredning af sygdomme og skadedyr – specielt karantæneskadegørere og 
regulerede ikke-karantæneskadegørere. 

Egenkontrollen skal tage højde for kulturerne der dyrkes og risikoen for forekomsten af alminde-
lige skadegørere, karantæneskadegørere og regulerede ikke-karantæneskadegørere. I forbindelse 
med egenkontrollen skal man vurdere, hvor i produktionen, der er størst risiko for at der kan fore-
komme samt ske spredning af aktuelle skadegørere, og dermed sætte ind med overvågning på 
disse steder. Risikopunkter, der kræver ekstra opmærksomhed kan for eksempel være modtagelse 
af udgangsmateriale, formering, afstandsgivning/flytning eller høst af stiklinger/moderplanter. 

Hvis man allerede laver regelmæssig kontrol for sygdomme og skadedyr, hvor registreringerne skri-
ves ned, kan dette bruges som egenkontrol.

Når Landbrugsstyrelsens Plantesundskontrol kommer på besøg, vil de kontrollere, at der er fore-
taget egenkontrol, og de vil spørge ind til hvordan egenkontrollen er gennemført. Det kan derfor 
være en fordel at have beskrevet kort hvordan egenkontrollen gennemføres, og hvilke skadegørere 
der kontrolleres for. 

Se eksempel på næste side:

Hvad skal man huske, når der ikke er mere 
regnvand?
En del gartnerier er løbet tør for regnvand, nogle gør det inden 
længe. Skiftet fra regnvand til boringsvand kan drille, både når 
det gælder styring af ledetal og pH. 

Med hensyn til ledetal, skal man være opmærksom på, at bo-
ringsvand typisk har et ledetal på 0,7 mens regnvand vil ligge 
omkring 0,2. Det betyder, at man er nødt til at justere sit ledetal 
i gødningsvandet op for ikke at komme i gødningsmangel. Nor-
malt er det passende med en justering med 0,2 eller 0,3.

Når der skiftes til boringsvand, er man nødt til at tilsætte syre 
for at holde pH nede. De fleste bruger salpetersyre, som vil til-
føre ekstra kvælstof. Dette skal der tages højde for i gødnings-
planen, så mange gartnerier vil have gavn af at have 2 sæt 
gødningsplaner liggende, et til regnvand og et til boringsvand.
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For eksempel:

• Hvad kontrolleres der for?
 - Hvilke karantæneskadegørere skal der holdes øje med
 - Hvilke regulerede ikke-karantæne skadegørere holdes der øje med
 - Hvilke almindelige skadegørere holdes der øje med

• Hvor ofte laves kontrol?

• Hvori produktionen laves der kontrol?

• Hvordan udføres kontrollen?
 - Brug af limplader, fælder
 - Visuel kontrol af planterne

• Hvordan sker registreringen?

Eksempel på beskrivelse af visuel kontrol:

Visuel overvågning er en inspektion af planterne

 ¾ Ugentlig kontrol af produktion – Systematisk opmærkning af områder med 
angreb

 ¾ Småplanter, stiklinger der kommer ind i gartneriet kontrolleres for sygdomme og 
skadedyr.

 ¾ Planterne kontrolleres en gang om ugen i omkring 6 uger

 ¾ Ved kontrollen bevæger man sig gennem produktionsarealet i et zig-zag 
mønster. Herved kommer man bedre rundt i kulturen. 

 ¾ Der laves ekstra kontrol i de områder, hvor der erfaringsmæssigt hyppigt er 
angreb – typisk tæt på døre og gangarealer

 ¾ Der laves ekstra kontrol lige før flytning af planter
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MILJØ

Afspærringsballoner til kloaker holder ikke evigt
I forbindelse med Odense kommunes kildeopsporing i 2018 og 2019, valgte nogle gartnerier i 
samråd med kommunen at afproppe kloakafløb med såkaldte rørballoner. Disse har en gennemsnit-
lige holdbarhed på cirka 5 år, så hvis man har anvendt denne metode, er det tiden at få tjekket om 
ballonen stadig er intakt og tæt.  Enkelte gartnerier har oplevet, at de ikke længere er tætte, og 
den mest enkle løsning er at få afløbet lukket med cement, som vist på billedet herunder.

Husk, det er gartneriejerens ansvar, at der ikke sker utilsigtet afledning af spildevand til det omgi-
vende miljø.


